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تفأل حدیث

تو مگر بر لب آبی به هوس بنشینی
ور نه هر فتنه که بینی همه از خود بینی

به خدایی که تویی بنده بگزیده او
که بر این چاکر دیرینه کسی نگزینی

هركس معصيت‎كارى را دوست داشته باشد، خودش هم 
معصيت‎كار است، و هركس مطيعى را دوست داشته باشد، 

خودش هم مطيع است. هركس به ستمگرى كمک كند، او 
هم ستمگر است و هركس به دادگرى كمک نكند، ستمگر 
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برای اطلاع مسئولان
    تلفن: 37009111 051

   نمابر: 37615042 051 
                 پیامك: 2000999

هر روز که به بازار یا ســوپرمارکت ســر می‎زنم، ●●
ســوپرایز مــی شــوم. چرا قیمــت هــا دایــم در حال 
افزایش اســت؟ چند روز دیگر ماه مبارک رمضان 
شروع می شــود و باید فکری به حال کنترل بازار و 

قیمت ها کنند.

مسیر سبزوار - نیشــابور خیلی آسفالت خوبی ●●
نداره ، پر از دست انداز و چاله است که در اثر باران 
خراب شده. بنده به عنوان مسافر که بیش از ۱۵ 
بار این مسیر رو اومدم، خواستم بگم به مسئولان 

اطلاع رسانی کنین.

چــرا از وقتــی خــط ۸۳۲ رو گذاشــتن، خــط ۸۳۰ ●●
دیربه دیر میاد؟

 من بــرای دریافــت پروانــه فعالیــت کامیونم از ●●
شــهرداری مشــهد اقدام کــردم متاســفانه میگن 
10روز طول می کشه چرا باید این قدر طول بکشه؟ 

چرا هیچ کس جوابگو نیست؟

کالابرگ این ماه رو با این که دهک ۲ هستم ، هنوز ●●
نتونستم دریافت کنم . در پیام‌رسان بله موجودی 
می گیــرم ، کالابرگ هســت و زمانی که بــه مغازه ها 
میرم و کارت میکشــن، میگــن موجودی نــداره. یه 
تلفن گذاشتن برای تماس و هر بار زنگ می زنی ۴۰ 
دقیقه باید توی صف انتظار باشی . الان تکلیف چیه؟

در بولوار امیریه، امیریــه 12 کوچه کلا تاریکه. ●●
تیر برق همش خاموشه.  نمی دونم چرا اداره برق 
پیگیری نمی کنه در صورتی که در تمام کوچه های 
کناری،  برق تیر برق وصله؛ لطفا اطلاع رسانی کنید.

در برخــی خیابــان های مشــهد حتی خیابــان های ●●
اصلی و کوچه ها، آسفالت دچار خرابی و چاله است. 
بارها ماشــینم داخل همین چاله ها افتاده و  به آن 
خســارت وارد شده اســت. شــهرداری مثل قدیم 
روزانه تیم نظارت داشته باشــد که آسفالت شهر 

را لکه گیری کنند.

در منطقه آخوند خراســانی مدت طولانی اســت ●●
که آب بسیار شوره و حتی با جوشوندن هم از بین 
نمیره. علاوه بــر این آب تصفیه یخچال هم شــور و 
بدطعمه، گاهی اوقات هم بو میده. داخل سرشیر 
آب رو باز کردم کلی گچ و تکه سنگ و آشغال درومد. 

واقعا خسته شدیم.

از ســرخس پیام میــدم، بــرای زمین هــای چهار ●●
فرزندی ســال ۱۴۰۲ ثبت نــام کردیم هنــوز به ما 
ندادند. رفتم کافی نت گفت برو راه و شهرسازی، 
اون‎جا رفتم گفــت برو فرمانــداری، رفتم گفت که 
ما پیگیر هستیم یک شماره گرفتند گفتن باهاتون 
تماس می‎گیریم ولی ســال ۱۴۰۴ تموم شد هنوز 

خبری نشد.

نسخه نجات کودکان کار 
در گزارشی به بررسی مشکلات سامان‎دهی کودکان کار، جزئیات ساختار سه‌سطحی حمایت، برخورد با شبکه‌های سوءاستفاده و راه حل نجات کودکان پرداختیم

کار کودک، مســئله‌ای تک‌عاملی نیست که با یک 

دســتور اداری یا اقدام مقطعــی پایان یابــد. تجربه 

سال‌های اخیر نشان داده است هرگونه مداخله مؤثر 

باید همزمان کودک، خانواده و بسترهای اجتماعی 

را هدف قرار دهد. مهدی برجی، مدیرکل بهزیستی 

استان، در گفت و گو با »خراسان رضوی«، با اشاره به 

شروع رسمی طرح سامان‎دهی کودکان کار در آبان 

۱۳۹۹ می‌گویــد: هدف اصلی، شناســایی دقیق 

کودکان کار و خیابان، ارزیابی وضعیت مخاطره‌آمیز 

آنان و هدایت‌شان به چرخه حمایت‌های تخصصی 

بود. این طرح با همکاری مجتمع شناسایی و کاهش 

آســیب‌های اجتماعی »شــوق زندگی« اجرا شــد و 

از ابتدا نیز بر رویکردی فرابخشی اســتوار بود. وی 

تصریح کــرد: بهزیســتی دبیر کمیته ســامان‎دهی 

کودکان کار و خیابان اســت؛ امــا آموزش‌وپرورش، 

فنی‌وحرفــه‌ای، کمیتــه امــداد، وزارت تعــاون، 

دســتگاه قضایــی، نیــروی انتظامی، شــهرداری، 

وزارت بهداشت و اداره اتباع نیز هرکدام مسئولیت 

مشخص دارند.

برجی در پاسخ به این سوال که فرایند سامان‎دهی 

کودکان کار پس از شناسایی چیست، می گوید: پس 

از شناسایی کودک در سطح شهر، مرحله غربالگری 

اولیــه آغاز می‌شــود. در ایــن مرحلــه، ارزیابی‌های 

جسمی، روانی و اجتماعی انجام می‎شود و اقدامات 

هویتی از جملــه ثبت اطلاعــات بیومتریک صورت 

می‌گیرد. همزمان با خانواده کودک تماس گرفته 

شده و وضعیت او بر اســاس آیین‌نامه ماده ۶ قانون 

حمایت از اطفال و نوجوانان بررســی می‌شود. اگر 

کودک در شرایط مخاطره‌آمیز نباشد، با اخذ تعهد 

از خانواده، به واحد مددکاری ارجاع داده می‌شود و 

حمایت‌ها بدون جداسازی از خانواده ادامه می‌یابد. 

اما در صــورت وجود خطــر جدی، کــودک به مرکز 

نگهداری کوتاه‌مدت منتقل می‌شود. وی می افزاید: 

مدت اقامت در مراکز کوتاه‌مدت تا ۲۱ روز است و در 

صورت نیاز، یک‌بار دیگر تا ۲۱ روز تمدید می‌شود. در 

این بازه، تیم تخصصی امکان بازگشت ایمن کودک 

به خانواده را بررســی می‌کند. تصمیم نهایی نیز با 

دستور مقام قضایی اتخاذ می‌شــود؛ یا بازگشت به 

خانواده یا انتقال به سطوح بعدی حمایت.

ساختار سه‌سطحی مداخله تخصصی   ●●
مدیرکل بهزیستی استان در ادامه به تشریح ساختار 

سه‌سطحی برای مداخله و انجام اقدامات حمایتی 

می پردازد و مــی گوید: ســطح اول مراکز حمایتی 

آموزشی روزانه اســت؛ هم‎اکنون ســه مرکز روزانه 

در اســتان فعال‌اند که نقطه آغاز مداخله تخصصی 

محسوب می‌شــوند. این مراکز سالانه حدود ۳۶۰ 

پرونده جدید را پذیرش می‌کنند و در مجموع بیش 

از ۸۰۰ پرونــده فعــال دارنــد. خدمات ایــن مراکز 

شــامل نگهداری روزانــه در محیط امــن، پیگیری 

وضعیت تحصیلی، بازگردانــدن به چرخه آموزش، 

مشاوره روانی، مددکاری اجتماعی و ارتباط مستمر 

با خانواده اســت. حتی پس از ترخیــص کودک نیز 

پیگیری مددکاری متوقف نمی‌شود. برجی مراکز 

اقامتی کوتاه‌مــدت را به عنوان ســطح دوم معرفی 

می کند و می گوید: این مراکز برای کودکانی است 

که نیاز به مداخله فوری دارند. تمرکز در این سطح 

بر تأمین امنیــت، تثبیــت شــرایط و تصمیم‌گیری 

کارشناسی درباره مسیر آینده کودک است. سطح 

ســوم هم مراکز اقامتی میان‌مدت است؛ کودکانی 

که امکان بازگشت سریع به خانواده را ندارند، وارد 

مراکز میان‌مدت می‌شــوند؛ مراکزی که در استان 

با عنوان »صدف« شناخته می‌شوند. اقامت در این 

مراکز تا حدود یک سال ادامه دارد و در صورت لزوم، 

کودک به مراکز شبه‌خانواده منتقل می‌شود. از این 

مرحله به بعد، کودک دیگر در تعریف »کودک کار« 

قرار نمی‌گیرد و در زمره کودکان تحت سرپرســتی 

بهزیستی محسوب می‌شود.

شناسایی 304 کودک کار در استان طی امسال   ●●
مدیرکل بهزیســتی خراســان رضوی همچنین در 

پاسخ به این سوال که طی امسال چه تعداد کودک 

کار در استان شناسایی شده است، اظهار می کند: از 

ابتدای امسال 304 کودک کار و خیابان شناسایی 

و ســامان‎دهی شــده‌اند که 180 نفر از آن‎ها اتباع 

بودند. هم‎اکنون 50 کودک در مرکز شــبانه روزی 

کودکان کار و مراکز صدف اقامت دارند و در 3 مرکز 

روزانه نیز 800 پرونده فعال وجود دارد و به عبارتی 

800 کودک کار و خیابان و خانواده های آن‎ها مورد 

حمایت قرار گرفته اند.

این راهبرد محوری است؛ توانمندسازی    ●●

خانواده
برجــی در ادامه به یک گــزاره مهم اشــاره می کند؛ 

این که »جمع‌آوری صرف کودکان از سطح خیابان 

راه‌حل پایدار نیست« و می گوید: اگر به پشت‌صحنه 

ماجرا توجــه نکنیــم، چرخــه کار کــودک بازتولید 

می‌شــود. بر همین اســاس، محور اصلی مداخله، 

توانمندســازی خانواده اســت، از حمایت در حوزه 

مســکن و اشــتغال پایدار گرفته تا تکمیــل مدارک 

هویتی و آموزش مهارت‌های اقتصادی. وی به تجربه 

راه‌اندازی کارگاه‌های خیاطی برای مادران کودکان 

کار اشاره می‌کند و می افزاید: در برخی مراکز روزانه، 

کارگاه‌های مهارت‌آموزی در چند شیفت فعال شده و 

نتیجه آن، بازگشت کامل کودکان این خانواده‌ها 

به تحصیل و قطع چرخه کار خیابانی بوده است.

وی همچنین از شــکاف جدی میان نیاز موجود 

و ظرفیــت مراکز در ســامان‎دهی کــودکان کار 

می گویــد: در حــال حاضــر، هــر یــک از مراکز 

حمایتی آموزشی روزانه با وجود ظرفیت اسمی 

۸۰ تــا ۱۲۰ پرونــده، ناچــار به پیگیــری ۲۵۰ 

تــا ۳۰۰ پرونــده فعــال هســتند. ایــن وضعیت 

بــا اســتانداردهای ملــی مــددکاری اجتماعی 

همخوانی ندارد و نشــان‌دهنده شــکاف جدی 

میان نیاز موجود و ظرفیت مراکز است، بنابراین 

توســعه مراکز روزانه و تأمین منابــع مالی پایدار 

ضروری است.

شناسایی و برخورد با مافیای کودکان کار   ●●
ســامان‎دهی  حســاس  بخش‌هــای  از  یکــی 

کودکان کار، مقابله با باندها و لیدرهایی اســت 

که از کــودکان در حوزه‌هایی ماننــد زباله‌گردی 

سوءاســتفاده می‌کنند. مدیرکل بهزیســتی در 

این زمینه می گوید: با همکاری نیروی انتظامی و 

دستگاه قضایی، برخی از این شبکه‌ها شناسایی 

و متلاشی شده‌اند. تعدادی از لیدرها بازداشت 

و برخی در حال گذراندن مجازات‌های جایگزین 

هســتند. این اقدامات در کاهش تعداد کودکان 

فعــال در برخــی حوزه‌هــا مؤثــر بــوده، هرچنــد 

ریشــه‌های اقتصــادی و مهاجرتــی همچنــان 

چالش‌برانگیز است.

مسیری که باید با قدرت ادامه یابد   ●●
ســامان‎دهی کودکان کار و خیابان در خراسان 

رضوی، امــروز بــر پایــه الگویــی خانواده‌محور و 

سه‌سطحی دنبال می‌شود؛ الگویی که از مداخله 

فوری آغاز و به توانمندسازی پایدار خانواده ختم 

می‌شود. تداوم این مسیر نیازمند توسعه ظرفیت 

مراکز روزانه، تقویت همکاری بین‌دســتگاهی و 

جلب مشارکت آگاهانه مردم است.

زهرا کیوانلو

 بیــش از ۳۰۰ کودک کار و خیابان از ابتدای امســال 

در خراسان رضوی شناسایی و سامان‎دهی شده‌اند؛ 

آماری که نشان می‌دهد مسئله همچنان جدی است، 

هرچند ســازوکارهای حمایتی و سامان‎دهی چندین 

سال است که فعال شده است؛ در کنار ۸۰۰ پرونده 

فعــال در مراکــز روزانــه و ۵۰ کــودک مقیــم مرکــز 

شبانه‌روزی، بهزیستی استان از ساختاری سه‌سطحی 

برای مدیریت این پدیده خبر می‌دهد. در گفت‌وگو با 

مدیرکل بهزیستی خراسان رضوی، ابعاد این ساختار 

و چالش‌های پیش‌رو را بررسی کرده ایم.

عکس تزیینی است/ ایسنا �


